873. Prælati, aut alii, qui in assumptione officii juramentum emitunt de non alienandis rebus Ecclesiæ, seu Monasteriis, illud non violant, si cum de-

## Alienatio bonorum Eccles.

bita causa, & solemnitatibus alienent; quia ad alienationes indebitas, & illicitas extendi intelligitur. Mendo cit. num. 6.

## LOCATIO, ET CONDUCTIO ULTRA triennium

874. EST prohibita. Hoc autem intelligi debet de terris, seu prædiis, quæ quotannis fructificantur, seu suum justum ferunt fructum. Ita Donatus cit. q. 39.

Qui proinde ait, in Lusitania, ubi Oliveta non quolibet anno, sed uno biennio justum ferunt fructum, locari ad sex annos, ut sic conductores tres possint percipere fructus. Et ita poterit ad novem annos locari prædiū, si singulis trienniis fructificantur; quia tunc unum triennium unicū aqualet anno; & Extravagans respicit fructus trienniales, minimè temporis spatium sine fructu. Ita Donatus.

875. Locatio rei fructificantis singulis annis, si fiat etiam per novem annos, est validæ, & inde sufficietur per primum triennium, est autem invalida, & inde sufficietur non potest per sequentes sex annos; quia lex irritativa solum quad posteriores sex annos tali contractui vere reficit, minimè quoad tres priores.

876. Quod si locatio fiat eodem tempore tribus personis, singulis per distinctum triennium, putat venditor, & in meliores, & utiliores commutantur, ex cap. Sine exceptione 12. q. 2. Secundo, quando libri successivè venduntur, & inter unam, & aliam renditionem interponunt magna temporis mora: sive enim farta minima, in tali casu non consentit contumaciam, ita nec hujusmodi venditiones. Vide verb. Plurimi.

877. Locatio facta per triennium non potest prorogari durante primo triennio, nisi conductor augeat mercedem; quia tunc ratione mercedis aucte de novo, est nova & diversa locatio. Elapsi vero triennio, renovari potest, quia tunc est relocatio, seu distincta, & diversa locatio ad triennium.

878. Quod dicitur de re stabili, dicendum etiam

venit de redditibus, & fructibus ad beneficia, aut ad Ecclesiæ spectantes; quia lex prohibet omnem actum, per quem transfertur jus in re. Hinc non potest Beneficiarii concedere in Emphyteusum fructus beneficii, vita durante; & si ultra triennium locet, non tenuerit successor stare locacioni.

879. Bene verum est (Subdit) Donatus cit. q. 44. num. 2.) quod Clericus beneficiarius potest usum fructuum rei Ecclesiæ concedere, cum sola obligatione dandi solliciti communitatem, & utilitatem capendi fructus, vita sua durante, per hanc enim concessionem non transfertur aliquod jus in re, sed beneficiarius tenet fructum exhibere usfructuario communitatem percipiendi fructus. Quaranta verbo Alienatio, &c.

880. Illud certum est, concessionem rerum ultra

triennium, & cum Ecclesiæ evidenti utilitate.

881. Unde rite colligitur, licetan esse locatio nem ultra triennium, ubi adit consuetudo praescripta. Mendo cit. num. 2. v. num.

882. Plura de alienatione reprobantur.

883. Ceterum est, quod loquendo de bonis patrimonialibus, etiam de illis, ad quorum titulum Clericus est ordinatus, positus Beneficiarius, aut Clericus, nequæ ea ultra triennium locare, verum etiam alienare, vendendo, donando, &c. si aliunde habeat, unde vivat; quia prohibitus cadit super bona communia Ecclesie. Et constat ex Trid. relato in tom. 3. num. 48. & 62. Diana part. 9. trad. 8. res. 23. Mendo num. 2.

884. Greges ovium, Caprarum, &c. alienari non possunt sine causis, & solemnitatibus praescriptis; quia computantur inter mobilia pretiosia, quæque immobilibus comparantur, quoniam servando servari possunt, & ex eorum fructibus, quos quidem licet vendit, Ecclesia, seu Monasterium conservatur. Vide num. 870.

885. Libri, qui in Monasteriis conservantur, si excedant summam 25. aureorum alienari non possunt sine licencia S. Cong.

886. Quæ ramen concluso (ait Donatus cit. q. 50.) limitatur. Primum, ut non procedat, quando libri paulatim venduntur, & in meliores, & utiliores commutantur, ex cap. Sine exceptione 12. q. 2. Secundo, quando libri successivè venduntur, & inter unam, & aliam renditionem interponunt magna temporis mora: sive enim farta minima, in tali casu non consentit contumaciam, ita nec hujusmodi venditiones. Vide verb. Plurimi.

887. Annui census alienari non possunt absque assentu Pontificis, quia inter immobilia computantur, nam sunt constituti super robos immobilibus, qui singulis annis fructificantur.

888. Hinc annuis censu, & redditus diminuuntur non possunt, si contractus in suo labore maneat, & non fuit resolutus, quia diminutio est species alienationis.

889. Si vero contractus fuit rescissus, & capitulo fuit depositatus, & restitutum; tunc, si Monasterium pro investiture non inventari fundum, tot redditus redditus quo primus, sed minores, pura septem, aut quinque pro centum, quando primus reddidetur decem; tunc licet potest investitio fieri pro minori; quia res tanti valet, quanti vendi potest. *L. Pretiis rerum, ff. ad Legem Ediculam.* Idem dicit, si tunc duo reperiuntur fundi, unus redditus totidem, nempe decem, sed periculosa, aliis redditus septem, aut quinque, sed secura, & tu investias super minori; quia geris utilius rem Ecclesie, & legantis, nam plus valent quinque, aut septem certa, quam decem periculosa, ut experientia comprobatur.

890. Prælati, si repudiet legatum, aut hereditatem monasterio reliquit, non jam tamen ade-

tum.

cam, & acquisitam, non dicitur alienare, nec inde incurrit poena Extravagans, licet posset ex alio titulo peccare, si sine iusta causa Monasterium iis bonis acquirendis privet.

891. Ratio est; quia illa bona prohibentur alienari, quæ sunt Ecclesia seu Monasterio incorporata, & actu ab eo possidentur, nam à recentis iuribus prohibentur alienari bona Ecclesiæ: at antequam sint incorporata non dicuntur bona Ecclesiæ, sed dicuntur bona acquirenda, seu proxime acquisibilia, non acquisita. Vide num. 1018.

892. Quare recolendunt sunt dicta infra de Jure, & dominio. Jus namque est duplex: Ad rem, & in re. Jus ad rem est dispositio ad rem acquirendam, unde est jus imperfectum, quod non tribuit dominium rei. Jus autem in re est jus questionis, ratione cuius illud habens dicitur acquisitivum dominium rei, & hoc dicitur adeptum, & incorporatum. Tunc autem quis dicitur habere jus in re, quando quia per aliquem actum ad dominum requiritum rem fecit suam, putat per instrumentum adeptionis, per rei traditio-rem, per hereditatis additionem, aut per acceptatio-rem donationis, & legati, ut distinctius, in verbis Domini propriatis acquisitionis.

Cum igitur ante acceptationem bona donata, aut legata non sint incorporata, sequitur, quod Praelatus illa repudiatis, non dicuntur alienare bona Monasterii, aut Ecclesiæ.

893. Pariter, si quis calicem pretiosum legal-asset, non posset Praelatus, aut Rector Ecclesiæ pro eo pecuniam accipere, post calicis acceptationem, bene verò antea. Idem dicit de Transactionibus, cessione litis, concordiis, &c.

894. Regulares (casu confutandis) legitime præscriptæ, aut extrema necessitatibus excepto, de quo in num. 869.) nec possunt super bonis ad eorum Monasteria spectantibus census imponere, nec pecunia ad cambium, vel mutuo accipere cum solitu- tate lucri cessantis, aut damni emergentis, ex Dicr. S. Congr. Jusu Urb. VIII. die 21. Maii 1629. apud Donatum cit. quæst. 68. quia sunt species alienationis, & modi eludendi mentem S. Congr. Unde vult trans-grellores incurrire poenas alienantem.

In qua re Pelliz. de Monib[us], cap. num. 29. inquit:

Addo, quod si Monialis ex mutuo recipiat mille

aureos cum pacto solvendi quinquaginta mutantur

quotannis ex annuis redditibus ipsi Moniali ad vi-

tam concessis, & hoc, utque dum restituantur dicti

mille, & ex titulo lucri cessantis; verè non dicitur

alienare, nec incurrit poena latas contra alienantes

bona Ecclesiastica; & ratio est, quod, quando Sa-

cra Congr. prohibuit, ne Regulares recipient mu-

tuo pecunias, cum solutione lucri cessantis, vel

damni emergentis, loquuntur solum in casu, quo

fundus, unde colligi debent annui redditus, obli-

getur, & ipse fundus sit Monasterii. Unde fit, ut,

quamvis in casu proposito, de licentia domini obli-

, garetur fundus à consanguineo Monialis ei assigna-  
tus ad solutionem præfatorum reddituum non ideo  
interveniret propria alienatio, nec incurriteretur  
poena late contra alienantes bona Ecclesiastica. Ita  
Baldellus, Nandus, Bordonus, & alij docti viri à me  
consulti.

895. Religiosus autem, qui de licentia, sui Superioris summan pecunia mutuam accepit ad impre-  
mendum suum librum cum onere solvendū postea  
capitale, & lucrum celans ex pretio liborum post  
impressionem vendendorum (idein dic de Superiori,  
id faciente de licentia, & assensu Monasterii) non dic-  
tur alienans, nec inde incurrit poena. 1. Quia nec  
tales libri, nec eorum pretium sunt incorporata Mo-  
nasterio, non jam enim sunt in re, sed in spe remo-  
ta. 2. Quia hi libri postquam erunt impresi, non  
sunt conservandi, sed vendendi, sunt enim ex natura  
sua merces venales, sicut alii similes libri; adeoque  
non sunt de genere rerum immobiliarium, aut mobili-  
um pretiosarum, quæ servando servari possunt, de  
quibus loquitur Extravagans. 3. Quia eorum pretium  
est pecunia, quæ non est prohibita distrahi, juxta  
dicta in num. 906. Vide num. 885.

896. Si testator bona stabila Monasterio reli-  
quit cum onere ea in totum, aut partem alienandi,  
vendendi, &c. ad satisfaciendum suis creditoribus, ad  
legata exteris solvenda, &c. non incurrit poena Prae-  
latus alienans, nec peccat, imò alienare tenetur maxi-  
mè ad satisfaciendum debito justitiae, quod testaro-  
rem ligabat; quia ex una parte ultima voluntas testa-  
toris est omnibus modis servanda cap. ultim. 41.  
q. 2. Nec jura præmissa sunt edita contra testatorem;  
& quilibet in traditione rei, etiam Ecclesiæ facta,  
potest adiungere pacta, quæ vult, cap. Verum, de Con-  
dit. apposit. Ex alia parte res ad legatarum, aut he-  
redem transit cum suo onere, quod super illa testator  
hibebat. Unde recentes alienations non sunt voluntariae,  
sed necessariae, præfata autem jura solum aliena-  
tiones voluntarias comprehenduntur; minimè, necessi-

Hac ratione non prohibetur alienatio, imò est de-  
bita, si res iniuste detineatur. Item, si res sit simul,  
individuum tamen, sub dominio Monasterii, & alicuius  
Secularis, qui illam venderet vult; quia tunc aliena-  
tio est necessaria Monasterio, non voluntaria.

897. Res Monasterio relicta sub conditione,  
quod non posset alienari, & in casu alienationis, per-  
tineat ad aliud Monasterium, aut ad tertiam perfoma-  
nam, non potest alienari, quin ad aliud Monasterium  
designatum pertineat, sequitur ex dictis. Ita Donatus  
cit. quæst. 82.

898. Qui tamen addit, quod mobile pretiosum  
relictum Monasterio ad certum finem cum sola obli-  
gatione non alienandi, alienari potest (causa existente,  
& solemnitate) ut ejus pretium applicetur in  
emptione rei utilioris; aut si cesserat finis, pro quo  
sunt relicta, quia cessante fine, cessat lex, cap. Cum  
cessante, de Appellatione. Ita Donatus. q. 82.

quia haec censentur incorporata, & Divino Cultui applicata.

## PECUNIA.

906. EST mobilis, sed non mobile pretiosum,  
tum est ex se, non est prohibita alienari.

Mobile namque, ut pretiosum dicatur, tria debet  
habere. 1. Ut valeat ultra viginti quinque aureos.  
2. Ut servando servari possit. 3. Ut sit fructifera.  
Pretiosum namque dicitur, quod servando servari  
potest cum fructu; & quidem priossum magis di-  
citur ex fructu, & utilitate, quam ex sola persistenti.

907. Pecunia vero, licet possit habere primum,  
non habet reliqua duo; nam non potest commode  
conservari; imò ex sua natura non habet conservari,  
sed distracti; (recte ait Donatus cit. quæst. 51.) Non  
enim datur, & accipitur, ut conservetur, sed ut in  
aliud commutetur, etenim fuit inventa ad communica-  
tionem rerum faciliendas. Unde usus non distinguuntur  
à pecunia, sed est constitutivum formæ pecunie;  
argentum vero, aurum elutum materiale. Hinc D. Thomæ 2. 2. q. 78. art. 1. ait: Quod sicut  
usus vini est bibi, ita, & usus pecunie est alienari,  
sue distractio, & sicut vimum consumi per eystem  
usum, nempe per ly bibi, ita, & pecunia per ly aliena-

901. Boni immobilia relicta Monasterio inca-  
paci, cujusmodi sunt Monasteria Ordinis Minorum  
de Observantia S. Francisci, Reformatorum Capucin-  
orum, & Clericorum Regularium, qui quidem ne-  
que in communi possident, non comprehenduntur  
sub Extravaganti, & Decretis, sed possunt, imò de-  
bent ea vendere, aut cum hæreditibus se compondere,  
eorum pretium semel solvendum accipiendo, & in  
necessitatem, ac utilitatem Monasterii expendendo.

902.

Constat ex Bulla Clem. VII. Super 23. No-  
vember. 1526. que id concedit nostro Ordini de Ob-  
servantia.

903.

Et ex Dec. S. Congr. Comt. Pro Clericis Re-  
gularibus apud Donatum cit. quæst. 67. Hi namque  
exposuerunt, qualiter Panormi quoddam Pradium  
stabile vulgo dictum li Ficarazzu ipsiis relictum, non  
jam alienatum fuerit, ac inde petiverunt declarari, illud  
non comprehendi sub prohibitione de non alienandis  
rebus Monasterii, protestantes, se velle proprium  
observeare institutum, quod prohibet bona immobi-  
lia possidere animo ea retinendi. Quia exposita sup-  
plicatione,

904.

Sacra Congregatio Cardinalium Concil. Trid. Inter-  
pretum censuit, Religionem Clericorum regularium Thea-  
tinorum, quamlibet infinitum superius propositum re-  
sineat, quod bona immobilia, non comprehenduntur in  
prohibitione super edita de rebus Ecclesiæ non alienandis.  
Cosmas Card. de Torres. Prosper Fagnanus S. Congr.  
S. Secr.

905.

Ratio est (ut docte ait Donatus cit.) quia  
haec bona non sunt Monasterio incorporata ob incapa-  
citas eiusdem, ex Clem. Exivi, de Verb. signif. Vi-  
de num. 891.

906.

Eorum autem mobilia pretiosa, ut Calices,  
Vasa Sacra, &c. sub dictis prohibitionibus cadunt;

907.

QUÆRES:

911. An Afferens Apoloticus ex Lapsu longissimi  
temporis presumatur interfusse in alienatione?  
Lapsus decem annorum dicitur longi temporis;  
lapsus vero triginta, aut quadraginta annorum  
dicitur longissimi temporis. In 16. q. 3. C. Jubatus,  
1. p. 1. q. 2. num. 2. Hoc præmissu.

912. Rsp. cum distinctione: Vel enim in ins-  
trumento alienationis nulla fit mentio de afferente  
Apostolico. Et tunc ex lapsu longissimi temporis  
puta triginta, aut quadraginta annorum præsumitur.  
Donatus tom. 1. pat. 2. q. 28. ex cap. Pervenit q. de  
Enp.